
 

1 
 

DECRETO n. 246 del 03.07.2020 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO PONENTE DEL 

PORTO DI PORTO TORRES: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE - CODICE CIG Z382D89CC3 

– CODICE CUP B22B20000000001 (CUP MASTER B21J200000300001) 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTI - la Legge 84/94 e s.m.i.; 

 - il D.M. n. 369 del 17.07.2017 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto del Presidente n. 217 del 17.06.2020 è stato approvato il 

quadro economico dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE 

MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO PONENTE DEL PORTO DI PORTO TORRES”;  

 - che il RUP, al fine di ottemperare alle richieste della competente Capitaneria di 

porto di cui alla nota Prot. 20741 del 24.10.2019 e della Guardia di finanza di 

Porto Torres di cui alla nota Prot. 16609/2018, ha manifestato la necessità di 

affidare all’esterno dell’AdSP la progettazione dell’intervento e di affidare al 

collega Ing. Marco Mura la D.L. e il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione; 

 - che il progetto dovrà essere redatto in ottemperanza alla vigente normativa in 

materia di LL.PP. e dovrà essere articolato nelle tre fasi: preliminare, definitiva 

ed esecutiva ed essere costituito dai seguenti elaborati minimi: 

1) Progetto preliminare:  
a) relazione tecnico illustrativa; 
b) studio di prefattibilità ambientale; 
c) planimetria generale e elaborati grafici; 
d)  prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei 

luoghi di lavoro per la stesura dei piani di sicurezza con i contenuti minimi di 
cui al comma 2; 

e)  calcolo sommario della spesa; 
f) quadro economico di progetto. 

 
2)  Progetto definitivo:  

a) relazione generale; 
b) relazioni tecniche e relazioni specialistiche; 



 

2 
 

c) rilievi planoaltimetrici e studio dettagliato di inserimento urbanistico; 
d) elaborati grafici; 
e) studio di fattibilità ambientale; 
f) calcoli delle strutture e degli impianti  
g) disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
h) censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 
l) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 
m) computo metrico estimativo; 
n) aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni 
per la stesura dei piani di sicurezza; 
o) quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza desunti sulla base 
del documento di cui alla lettera n). 
 

3) Progetto esecutivo:  
a) relazione generale; 
b) relazioni specialistiche; 
c) elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture, degli impianti e di 
ripristino e miglioramento ambientale; 
d) calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti; 
e) piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
f) piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e quadro di incidenza della manodopera; 
g) computo metrico estimativo e quadro economico; 
h) cronoprogramma; 
i) elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi; 
l) schema di contratto e capitolato speciale di appalto. 
 

- che il progetto dovrà essere consegnato secondo la seguente tempistica: 

Progetto preliminare: entro 15 gg naturali e consecutivi dall’avvio dell’incarico; 

 Progetto definitivo: entro 35 gg naturali e consecutivi dall’approvazione del 

progetto preliminare da parte dell’AdSP, acquisiti i pareri di legge; 

Progetto esecutivo: entro 30 gg naturali e consecutivi dall’approvazione del 

progetto definitivo da parte dell’AdSP. 

- che in caso di mancato adempimento dei termini sopra indicati verrà applicata 

una penale giornaliera pari all'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale. 

Le penali saranno detratte dai pagamenti da effettuarsi in relazione allo 

svolgimento dell’incarico; 

 - che il RUP ha stimato, sulla base del D.M. 17.06.2016, un importo della parcella 

professionale per l’affidamento delle fasi di progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva, oltre al coordinamento della sicurezza in fase di 



 

3 
 

progettazione pari a € 37.026,77, oltre oneri di legge (4% INARCASSA) per 

complessivi € 38.507,84; 

- che la prestazione professionale non è soggetta a IVA ai sensi dell’art. 9, comma 

6 del DPR 633/1972; 

- che Il pagamento per le prestazioni svolte avverrà entro 60 giorni naturali e 

consecutivi dalla data di accettazione della fattura telematica e previa 

acquisizione da parte dell’AdSP del documento di regolarità contributiva, con le 

seguenti modalità: 

Progetto preliminare:10 % dell’onorario all’approvazione da parte dell’AdSP; 

Progetto definitivo: 50% dell’onorario all’approvazione da parte dell’AdSP, 

previa validazione da parte del RUP, che potrà avvenire solo successivamente 

all’ottenimento di tutte le autorizzazioni e o pareri di legge; 

Progetto esecutivo: 40% dell’onorario all’approvazione da parte dell’AdSP; 

ATTESO 

 

- che lo studio professionale Domus srl con sede nella via Carlo Felice n.33 – 

07100 Sassari P. IVA 02073510907, iscritto all’Albo fornitori dell’AdSP e in 

possesso delle competenze professionali per lo svolgimento dell’incarico in 

oggetto, si è reso disponibile a svolgere le prestazioni progettuali descritte 

entro i termini stabiliti per un importo pari a € 37.026,77, oltre oneri di legge 

(4% INARCASSA); 

- che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 e smi; 

- che è urgente e inderogabile affidare l’incarico per le prestazioni professionali 

descritte nel presente decreto e nel documento preliminare della progettazione  

alla società Domus srl con sede nella via Carlo Felice n.33 – 07100 Sassari P. IVA 

02073510907; 

 

  



 

4 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

l’incarico per le prestazioni professionali indicate in premessa allo studio professionale Domus 

srl con sede nella via Carlo Felice n.33 – 07100 Sassari P. IVA 02073510907 per un importo pari 

a € 37.026,7, oltre oneri di legge; 

- che il progetto dovrà essere redatto in ottemperanza alla vigente normativa in materia di LL.PP. 

e dovrà essere articolato nelle tre fasi: preliminare, definitiva ed esecutiva ed essere costituito 

dagli elaborati minimi indicati in premessa; 

- che il progetto dovrà essere consegnato secondo le seguenti  tempistiche: 

a) Progetto preliminare: entro 15 gg naturali e consecutivi dall’avvio dell’incarico; 

b) Progetto definitivo: entro 35 gg naturali e consecutivi dall’approvazione del progetto 

preliminare da parte dell’AdSP, acquisiti i pareri di legge; 

c) Progetto esecutivo: entro 30 gg naturali e consecutivi dall’approvazione del progetto 

definitivo da parte dell’AdSP; 

- che Il pagamento per le prestazioni svolte, al netto di eventuali penali, avverrà entro 60 giorni 

naturali e consecutivi dalla data di accettazione della fattura telematica e previa acquisizione da 

parte dell’AdSP del documento di regolarità contributiva, con le seguenti modalità: 

Progetto preliminare:10 % dell’onorario all’approvazione da parte dell’AdSP; 

Progetto definitivo: 50% dell’onorario all’approvazione da parte dell’AdSP, previa validazione 

da parte del RUP, che potrà avvenire solo successivamente all’ottenimento di tutte le 

autorizzazioni e o pareri di legge; 

Progetto esecutivo: 40% dell’onorario all’approvazione da parte dell’AdSP; 

- di affidare l’incarico di Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza al dipendente ing. 

Marco Mura; 

- di nominare RUP  la dipendente ing. Alessandra Salvato 

 

La somma di € 38.507,84, non soggetta a IVA ai sensi del comma 6 dell’art. 9 del DPR 633/1972 e 

prevista nel quadro economico dell’opera approvato con Decreto del Presidente n. 217 del 



 

5 
 

17.06.2020 alle voci B7 per l’onorario e B8 per gli oneri previdenziali,  trova copertura al capitolo 

211/10 del bilancio di competenza cui si fanno affluire, pro quota, le risorse vincolate di cui al “Fondo 

security” risultante dalla situazione amministrativa  da consuntivo 31.12.2019, in fase di 

approvazione, mediante variazione di bilancio ai sensi dell’art. 14, comma 4 del vigente regolamento 

di amministrazione e contabilità. 

 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 


		2020-07-03T10:22:22+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-07-03T10:39:15+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-07-03T10:52:31+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-07-03T13:29:06+0000
	NATALE DITEL




